平成２０年１２月１７日

  県政記者会報道機関各社 御中

                       東北大学総務部広報課

東北大学大学院国際文化研究科長候補者の選出について

このたび、本学大学院国際文化研究科長 石幡 直樹 教授（５５歳）の任期満了

（２年、平成２１年３月３１日まで）に伴い、平成２０年１２月１７日（水）開催の

教授会において選挙が行われた結果、 小林 文生 教授が次期大学院国際文化研究科

長候補者となることが了承されましたので、お知らせします。

記

候補者名 ： 小 林 文 生（新任）

任  期 ： 平成２１年４月１日～平成２３年３月３１日（２年）

＊この件に関する問い合わせ先

大学院国際文化研究科庶務係

電話 ０２２－７９５－７５４１

FAX  ０２２－７９５－７５８３

部局長（東北大学大学院国際文化研究科長）候補者の略歴等

(ふりがな)   こばやし  ふみ お

候補者名：小 林  文 生
任  期：平成２１年４月１日～平成２３年３月３１日（２年）（新任）
生年月日：昭和２５年８月１０日（５８歳）
出 身 地：栃木県宇都宮市
部 局 名：国際文化研究科
所属専攻：国際地域文化論専攻ヨーロッパ文化論講座
専門分野：近現代フランス文学

昭和４９年 ３月 東北大学文学部卒業
昭和５１年 ３月 東北大学大学院文学研究科博士課程前期２年の課程

修了
昭和５３年 ３月 東北大学大学院文学研究科博士課程後期３年の課程

退学
昭和５３年 ４月 東北大学文学部助手
昭和５５年 ４月 山形大学教養部講師
昭和６０年 ３月 山形大学教養部助教授
昭和６２年 ４月 東北大学教養部助教授
平成 ５年 ４月 東北大学大学院国際文化研究科助教授
平成１２年 ４月 東北大学大学院国際文化研究科教授
平成１６年 ４月 東北大学教育研究評議会評議員（平成２０年３月まで）
平成１９年 ４月 東北大学大学院国際文化副研究科長

（平成２０年３月まで）
平成２０年 ４月 東北大学大学院国際文化研究科研究科長補佐

（平成２１年３月まで）

主な研究業績：
（論文）
1. 日本におけるLe Petit Princeの翻訳について，ヨーロッパ研究(6)，2007
2. プルーストにおける印象と記憶について，ヨーロッパ研究(5)，2005
3. 『星の王子さま』における「絵」について，ヨーロッパ研究(4)，2004
4. プルーストの「心の間歇」再考，国際文化研究科論集(9)，1-13，2001
5. <私>と世界とのあいだ-プルーストにおける時間について-，

ヨーロッパ研究(2)，247-271，1998
6. 文学と時間をめぐる予備的考察，ヨーロッパ研究(3)，119-142，2000
7. 虚構の「私」の言説をめぐる解釈-モーパッサンの<Qui Sait?>を読む-，

国際文化研究科論集(4)，17-29，1996
8. 小説における「私」をめぐる分析の試み-モーパッサンの場合，

ヨーロッパ研究(創刊)，159-188，1996
9. 「私」であることの危機-プルーストの一人称について

(危機を読む-モンテーニュからバルトまで)，341-358，1994
10. 虚構の時間と意味の探求-プルーストの文学-

(文化における時間意識)，423-438，1993

受賞歴：
Chevalier dans l'ordre des Palmes Académiques 教育功労勲章 シュバリエ章 (1999)

著 書：
1. 小学館ロベール仏和大辞典（小学館，1988）
2. Index général de la correspondance de Marcel Proust （Pressees de l'Université

de Kyoto ，1998 ）